*52 Multi in Propontide aestivant, Pontum non intrant; item soleae, cum rhombi intrent, nec saepia est, cum lolligo reperitur; saxatilius turdus et merula desunt, sicut conchylia, cum ostreae abundant. Omnia autem hibernant in Aegaeo. Intrantium Pontum soli non remeant trichiae - Graecis enim plerisque nominibus uti par erit, quando aliis atque aliis eosdem diversi appellavere tractus -,*

*53 sed hi soli in Histrum [mare] subeunt et ex eo subterraneis eius venis in Hadriaticum mare defluunt, itaque et illic descendentes nec umquam subeunt e mari visuntur. Thynnorum captura est a vergiliarum exortu ad arcturi occasum. Reliquo tempore hiberno latent in gurgitibus imis, nisi tepore aliquo evocati aut pleniluniis. Pinguescunt et in tantum, ut dehiscant. Vita longissima iis bienni.*

*54 Animal est parvum scorpionis effigie, aranei magnitudine. Hoc se et thynno et ei qui gladius vocatur, crebro delphini magnitudinem excedenti, sub pinna adfigit aculeo tantoque infestat dolore, ut in naves saepenumero exilient. Quod et alias faciunt aliorum vim timentes mugiles maxime, tam praecipuae velocitatis, ut transversa navigia interim supericiant.*

*55 Sunt et in hac parte naturae auguria, sunt et piscibus praescita. Siculo bello ambulante in litore*

ciò avvenga perché vedono meglio con l'occhio destro, anche se entrambi sono per natura poco sensibili. In Tracia presso il Canale del Bosforo, che congiunge la Propontide al Ponto Eusino, proprio in mezzo allo Stretto che separa l'Europa dall'Asia, si trova una roccia dal candore straordinario, che riluce dal fondo sino alla superficie, situata presso la Calchedonia dal lato dell'Asia. Spaventati dalla sua improvvisa apparizione, si dirigono sempre precipitosamente tutti insieme dal lato opposto verso il promontorio di Bisanzio, chiamato per tale motivo *Aurei Cornus*.

51 Pertanto tutte le catture si effettuano a Bisanzio, mentre sono molto scarse a Calchedonia, separata da uno stretto largo in media mille passi (1478 m). Aspettano proprio il soffio dell'aquilone (dal nord) per uscire dal Ponto a favore del moto ondoso e vengono catturati soltanto quando entrano nel porto di Bisanzio. In pieno inverno non si spostano; sparpagliati un poco dovunque, svernano in questi luoghi fino all'arrivo dell'equinozio. Spesso accompagnano i velieri con una sorprendente docilità, e si ammirano dai posti di governo delle navi (*gubernaculis*) per molte ore e per un tragitto di molte miglia, né sono atterriti da alcun tridente ripetutamente scagliato contro di loro. Taluni chiamano *pompilos* quei tonni che fanno questo.